
DANSK TYROLER-HAFLINGERAVL 
”OM AT KØBE HAFLINGER” 

 
- Advarsel mod importerede Haflingere - 

 
DTH kan kun registrere Haflingere, der er 100% renavlede og med en afstamning, 
der i alle led kan spores til Tyrol, dvs. til racens oprindelse. 
Desværre importeres der mange heste, som IKKE kan registreres i foreningen. 
 
Foreningen oplever løbende nogle af følgende problemstillinger: 
 

 ”Jeg har en 2-års hingst, købt i Tyskland, efter liz. 272/T Weltwind med liz. 
200/T Abendstern som morfar og vil gerne med til jubilæumsudstillingen på 
Broholm”.                                                                                                             
- Desværre, mormor, en tysk avlet hoppe, har fremmedblod! 

 

 ”Vi er en ung børnefamilie fra Padborg, der lige har købt en 9-års hoppe i 
Buxtehude, og nu genkender vi navne i afstamningen, som vi også kan finde på 
DTH’s hjemmeside, så vi er blevet bidt lidt af det her med avl. Hvor kan vi 
finde en god hingst til hoppen?”                                                                           
- Ved gennemgang af afstamningen findes hingstelinien og morfars linie i 
orden. Men igen er mormor en tyskavlet hoppe med fremmedblod, så ingen 
DTH hingst kommer desværre nogensinde til at bedække den hoppe! 

 

  ”Kan jeg købe en hoppe, der er både følbrændemærket fra Tyrol og har 
Edelweiss brand på låret, men der findes ingen papirer?”                                 
– Hvis hesten kan identificeres ved hjælp af chipaflæsning af en dyrlæge, der 
samtidig laver en attest med beskrivelse af farve og aftegn, som passer med de 
foreliggende oplysninger i Nordtyrol, kan der mod passende betaling udstedes 
duplikat af hestens papir! Et sådant nyt erstatningshestepas koster typisk små 
1.000 kr. 

 

 Sælger påstår, at ”et telefonopkald til DTH er nok til at få hesten registreret”. 
Dette er IKKE tilfældet! 

 

 Køber er kun i besiddelse af en kopi af hestens originalpapirer.                          
- Hesten kan IKKE registreres!            
I England har man oplevet to købere henvende sig med kopi af de pågældende 
to hestes papirer. Problemet var ikke til at tage fejl af: Kopierne var identiske, 
så i hvert fald den ene hest svarede ikke til papirerne. 

 

 Køber er i besiddelse af et hestepas, men kun med 3 eller 4 led i afstamningen, 
hvilket er typisk for hestepas på udenlandske heste.                                       
Som minimum skal DTH have 6 generationer. Det påhviler ejeren selv at 
fremskaffe de manglende 2-3 led. Hvis disse ikke umiddelbart er på basis af 
tyroler blod, påhviler det også ejeren selv at fremlægge yderligere dokumen-
tation, måske endda helt tilbage til racens oprindelse.                                     



Foreningen kan oplyse om adresser til det eller de pågældende avlsforbund i 
udlandet. Eller foreningen kan tilbyde at fremskaffe dokumentationen mod et 
gebyr på 200 kr. – OBS! En sådan efterforskning af afstamningen kan tage helt 
op til 4-6 uger, i værste fald mere. 

 

 ”Jeg har købt en hoppe med et brændemærke, der ligner et juletræ. Kan I 
hjælpe mig?”                                                                                                       
Ja, vi kan fortælle, at hoppen kommer fra Thüringen i det gamle Østtyskland, 
men uden papirer på hesten kan vi ikke registrere den!                                    
De forskellige tyske delstater har vidt forskellige brændemærker. 

 

* 
 

Hvordan finder man ud af, om det er en 100% renavlet Haflinger ? 
 

SPØRG DTH INDEN DU KØBER HAFLINGER ! 
 

UDENLANDSKE REGISTRERINGSPAPIRER ELLER HESTEPAS  
ER INGEN GARANTI FOR REGISTRERING I DTH ! 

 
Medmindre hesten har papirer fra Nordtyrol, er det ALTID nødvendigt at lave en 
undersøgelse af afstamningen, fordi visse lande tillader en lille andel af fremmedblod 
og stadig fejlagtigt kalder hesten for renavlet. Vi henviser til, at specielt Haflingere 
fra Tyskland er et meget stort problem. 
Undlad at købe din Haflinger hos en hestehandler. Flere af disse importerer hele 
vognlæs Haflingere netop fra Tyskalnd. 
 
Ved enhver tvivl om gyldigheden af en hests papirer eller hestens status som 
Haflinger i henhold til reglerne om afstamning kontakt da DTH på:  
 

redaktion@haflinger-dth.dk eller tlf: 74 73 42 74, Ingelise Thorsen 
 
Dette er skrevet med henblik på specielt førstegangskøbere og egentlig ikke møntet 
på vore egne medlemmer. Men som medlem af DTH, kan DU måske bidrage til, at 
førstegangskøbere henvender sig til foreningen først, hvis ikke de lige netop køber 
hest hos DIG, som selvfølgelig har både papirer og afstamning i orden! 
Hvis en køber én gang har brændt fingrene, så køber de sandsynligvis ikke Haflinger 
en anden gang. 
 


